GR Nr. 2008/272

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 27. August 2008

989. Schriftliche Anfrage von Heinz Jacobi betreffend Stadtverwaltung Unfallverhiitung beim Personal. Am 11. Juni 2008 reichte Gemeinderat Heinz Jacobi (SP) folgende Schriftliche Anfrage, GR
Nr. 2008/272, ein:

Im Rahmen des Weiterbildungs- und Erfa- Tages zur Arbeitssicherheit in der Stadt Ziirich, an welcher der Unterzeichner als Personalvertreter teilgenommen hat war einige Male von Kompetenzgerangel und von Budgetkiirzungen die Rede. In den élteren Altersheimen, Pflegeheimen und in weiteren Kiichen der Stadtverwaltung sind die Kiichenbdden rutschig, insbesondere das Service-Personal, welches sowohl in den Kiichen, als auch im Bedienungsteil zu arbeiten hat, ist betroffen. Die Immobilienbewirtschaftung priift, wie die Kiichenboden rutschfester gemacht werden konnen, ohne neue hygienische Probleme zu schaffen. Im Moment kann das Problem erst bei Gesamtsanierungen entschirft werden. Um Unfille mit Arbeitsausfall zu verhiiten, miissten die Mitarbeiterinnen mit rutschfesten Schuhen ausgeriistet werden. Diese Budgetanliegen wurden aber von der Direktion Altersheime der Stadt Ziirich abgelehnt. In Art. 5 der Vorschriften iiber die Verhiitung von Berufsunfillen und Berufskrankheiten A/OV ist folgendes festgehalten: «Konnen Unfall- und Gesundheitsgefahren durch technische oder organisatorische Massnahmen nicht vollstindig ausgeschlossen werden, so muss der Arbeitgeber den Arbeitnehmern zumutbare personliche Schutzausriistungen, (...) zur Verfiigung stellen». Fiir solche Massnahmen sind offenbar keine Mittel vorhanden, obwohl «Schutz und Rettung» kiirzlich ein wunderschones Plakat mit dem Titel «Lassen Sie sich nicht aufs Glatteis fiihren, tragen Sie die richtigen Schuhe» veroffentlicht hat.

Im Weiteren wurde an diesem Anlass bekannt, dass die Budgetmittel fiir Defibrillatoren generell gestrichen worden sein sollen.

In diesem Zusammenhang stellen sich die folgenden Fragen:

1. Gibt es einen Terminplan zu Sanierung von alten rutschigen Kiichenbéden?

2. Ist es praktikabel, das Personal zwischenzeitlich mit Schuhen auszuriisten, welche auf den nicht sanierten Boden die Rutschfestigkeit erhohen?

3. Besteht aufgrund von Art. 5 der VOV nicht unmittelbarer Handlungsbedarf, diesbeztigliche Massnahmen anzuweisen?

4. Ist die Beschaffung von Defibrillatoren in allen oder in einzelnen Dienstabteilungen der Stadtverwaltung vorgesehen?

5. Falls es einen Terminplan zur Beschaffung von Defibrillatoren gibt, in welchem Zeitraum und wo wiirden solche Geréte zur Verfiigung stehen und durch wen wiirde die Ausbildung des Personals gewihrleistet (dort wo eine solche notig wire)?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Grundsitzlich ist festzuhalten, dass die Behauptung, in den é&lteren Altersheimen, Pflegezentren und weiteren Kiichen der Stadtverwaltung seien die Boden rutschig und es bestehe somit ein Sicherheitsrisiko fiir die Angestellten, in dieser generellen Form nicht zutrifft.

In Anwendung der EKAS-Richtlinien werden in den Altersheimen und Pflegezentren der Stadt Ziirich regelméssig, d. h. alle drei Jahre, interne Sicherheitspriifungen durchgefiihrt, in deren Rahmen auch das Gefahrenpotenzial der Kiichenbdden iiberpriift wird. Es sind bei diesen Priifungen mit einer Ausnahme keine Sicherheitsméngel gemeldet worden. Einzig im Altersheim Limmat wurde ein Gefahrenpotenzial erkannt. Der Bodenbelag in der Kiiche wird deshalb im Jahr 2009 saniert. Auch von Seiten des Arbeitsinspektors des Umwelt- und Gesundheitsschutzes der Stadt Ziirich liegen keine diesbeziiglichen Beanstandungen vor. Im Weiteren ist darauf hinzuweisen, dass auch in dlteren Einrichtungen die Kiichenbdden im Zuge der Gesamtinstandsetzungen den Sicherheitsanforderungen des Bundesamtes fiir Unfallverhiitung entsprechend erneuert wurden (vgl. bfu, Anforderungsliste 9811, Bodenbelédge, Anforderungen an die Gleitfestigkeit in 6ffentlichen und privaten Bereichen mit Rutschgefahr). Die von der Immobilien-Bewirtschaftung in Zusammenarbeit mit den Altersheimen der Stadt Ziirich und dem Amt fiir Hochbauten herausgegebenen Richtlinien fiir den Bau von Altersheimen der Stadt Ziirich schreiben Bodenbelédge gemass diesen bfu-Richtlinien explizit vor. In den letzten Jahren wurden verschiedene Altersheime bzw. deren Kiichen saniert. Dabei wurden die beschriebenen Vorschriften berticksichtigt. In den dlteren Altersheimkiichen bestehen die Bodenbeldge iiberwiegend aus rutschfesten Kunststeinplatten.

In den zehn Pflegezentren der Stadt Ziirich wurden inzwischen iiber die Halfte der Kiichenbdden saniert (Kéferberg, Mattenhof, Entlisberg, Seeblick, Bachwiesen). Die Pflegezentren Riesbach (Eroffnung 1992) und Gehrenholz (1994) entsprechen ebenfalls diesen bfu-Anforderungen. In der Kiiche Irchelpark wird nicht mehr gekocht.
In den Pflegezentren Witikon und Bombach werden im Zuge der geplanten Gesamtinstandsetzungen die Kiichenbdden in den néchsten vier Jahren ebenfalls ersetzt. Sie stellen allerdings auch heute kein Sicherheitsrisiko dar. Der Kiichenboden in der Stadtkiiche besteht aus einem grobkornig gesandeten Kunstharzbelag und ist ebenfalls rutschfest. Die Bodenbelédge in den Schulkiichen entsprechen den Raumstandards der Immobilien-Bewirtschaftung der Stadt Ziirich fiir den Bau von Volksschulanlagen, welche ebenfalls rutschfeste Boden vorschreiben.

Trotz aller sicherheitstechnischen Vorkehrungen sind Unfallrisiken aufgrund von Verschmutzungen durch beispielsweise Ol, Mehl oder Wasser nicht zu verhindern bzw. fallen in den Bereich «Reinigung».

Zu Frage 1: Wie oben stehenden Ausfithrungen zu entnehmen ist, gibt es keinen Anlass fiir das Erstellen eines Sanierungsplanes. Im Zuge der regelméssigen Sicherheitsiiberpriifungen werden allfillige Mingel aufgenommen und deren Beseitigung im Rahmen der jahrlichen Budgetierung von Sanierungsmassnahmen geplant und terminiert.

Zu den Fragen 2 und 3: Es besteht kein Bedarf, das Personal mit speziellen Schuhen auszuriisten, da die Rutschfestigkeit der Boden an sich kein Problem darstellt. Falls es sich um Reinigungsprobleme handelt, muss jeweils mit organisatorischen Massnahmen reagiert werden, weil auch die rutschfestesten Schuhsohlen bei Verschmutzungen nicht vor Ausgleiten schiitzen.

Zu Frage 4: Die Beschaffung bzw. der Einsatz von AED-Systemen (automatische externe Defibrillatoren) wurde und wird in verschiedenen Dienstabteilungen der Stadtverwaltung unter Mitarbeit des Stadtirztlichen Dienstes und von Schutz und Rettung gepriift, wobei die Empfehlungen der American Heart Association beigezogen werden. Im Rahmen eines Notfallkonzeptes fiir die Amtshéuser I bis V sind im Amtshaus V zwei Gerite aufgestellt worden, welche durch ausgebildete Betriebssanititer zu bedienen sind. Dies setzt ein funktionierendes Alarmsystem voraus, weil die Geréte innert kiirzester Frist einzusetzen sind. In den Verwaltungsgebduden sind die jeweiligen Notfallnummern an geeigneten Orten angebracht und die Mitarbeitenden wurden entsprechend orientiert.

Zu Frage 5: Der Einsatz von AED-Systemen wird von den Dienstabteilungen unabhéngig gepriift und es besteht kein iibergeordneter Terminplan fiir deren Beschaffung. Der Chefarzt des Stadtérztlichen Dienstes, Dr. Albert Wettstein, empfiehlt die Anschaffung von Defibrillatoren in der Stadtverwaltung (wie auch in den Altersheimen) nicht bzw. er rit davon ab: «Da kiirzlich eine sehr grosse randomisierte Studie mit Defibrillatorenabgabe bei Hochrisikopatienten publiziert wurde und negative Resultate erzielt worden sind (Defibrillatoren haben nichts geniitzt, trotz halbjidhrlich wiederholter Intervention), empfiehlt es sich nicht, in der Stadtverwaltung Defibrillatoren anzuschaffen». Die Ausbildung und stdndige Weiterbildung (alle drei Monate) der Betriebssanititer erfolgt durch Schutz und Rettung Ziirich.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Dr. André Kuy

